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Abstrakt: Intracelulární pH ovlivňuje téměř všechny biochemické procesy v kvasinkách.
Regulace cytosolického pH zahrnuje funkci mnoha transportních proteinů. Vliv vybraných
sodných transportérů na cytosolické pH byl zkoumán u dvou druhů kvasinek:
Saccharomyces cerevisiae a Zygosaccharomyces rouxii včetně divokých kmenů a mutantů s
ovlivněným transportem sodíku. Měření cytosolického pH a pufrační kapacity bylo
provedeno za použití fluorescenční sondy pHluorin - pH citlivého derivátu zeleného
fluorescenčního proteinu. Bylo porovnáno několik postupů pro kalibraci fluorescenční
odezvy pHluorinu na cytosolické pH. Byla prokázána důležitost korekce pro získaní
správných kalibračních křivkek. Bylo zjisteno, že cytosolické pH je ovlivněno transportním
proteinem Nha1 jak v S. cerevisiae, tak i v Z. rouxii, ale ne transportérem Sod2-22
přítomným v Z. rouxii. Bylo prokázáno, že pufrační kapacita cytosolu klesá v přítomnosti
glukózy ve všech studovaných kmenech.
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Abstract: Intracellular pH affects nearly all biochemical processes in yeast, the processes
regulating the cytosolic pH includes function of many transport proteins. In this work,
the impact of selected sodium transporters on cytosolic pH has been studied in two yeast
species: Saccharomyces cerevisiae and Zygosaccharomyces rouxii including wild-type
and mutants with affected sodium transport. Measurements of cytosolic pH and buffering
capacity have been performed using fluorescent protein probe pHluorin – a pH sensitive
derivate of green fluorescence protein. Several procedures for calibration of pHluorin
fluorescence response have been compared and the importance of a proper correction
of the calibration curve has been demonstrated. It has been shown that cytosolic pH is
influenced by the function of Nha1 transport protein in S. cerevisiae as well as in Z. rouxii
but not by Sod2-22 transporter in Z. rouxii. It has been demonstrated that the buffering
capacity of cytosol decrease in the presence of glucose in all strains studied.
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1. General introduction

Since a huge variety of processes maintaining life is coupled to the pH homeostasis, it is

truly of great importance to determine processes influencing intracellular pH. Using

pHluorin, a derivative of green fluorescence protein, we were able to quantify cytosolic pH

in Saccharomyces cerevisiae and for the first time also in Zygosaccharomyces rouxii.

Our interest was aimed at the interdependence between cytosolic pH and alkali-metal

homeostasis. For this purpose, mutants with deleted gene nha1 were prepared for both yeast

species. In the case of Zygosaccharomyces rouxii, also mutants with deleted sod2-22 were

used. Both genes were expected to influence cytosolic pH.

In the following text, a brief overview about pH homeostasis in the whole cell is given.

Then, available results on cytosolic pH are discussed. At the end, we give a brief overview

about alkali-metal homeostasis in yeast.

1.1. Yeast as model organism

Yeast is eukaryotic unicellular microorganism classified in the kingdom fungi. It is related to

higher eukaryotes with a number of homologous genes shared together. Nevertheless, this is

only one of the several reasons, why yeast has emerged as an important model organism. We

briefly summarize the reasons now:

1. Compared to higher eukaryotes, yeast posses only a small

and simply organized genome. The sequence of Saccharomyces cerevisiae

for example contains about 12000 kilobases defining 6275 genes organized

in 16 chromosomes 1.

2. Fully sequenced genome of selected yeast species allows easy

deletion or addition of new genes 2.

3. Evolutionary relationship to other higher eukaryotic organism

enables to extrapolate the results. It is for example estimated that yeast shares

about 23% of its genome with mammalian cells 1.
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4. Yeast cells are eukaryotes sharing most of the important inner cell

structures with plants and animals. Hence, yeast cells are similar to higher

eukaryotes in the cell structure and physiological processes 3.

5. The size, generation time and accessibility of yeast make it an easy

to handle tool for phenotypic studies of genetic mutations 4.

6. Yeast research is economically favoured because of its established

use in industry.

To study interdependence between cytosolic pH and alkali metal homeostasis we have used

Saccharomyces cerevisiae and Zygosaccharomyces rouxii as model organisms. The second

one is known for its ability to grow under conditions of high salt and/or glucose

concentration. Both yeast species are closely related and belonged to the same genus until

1983, when Barnett et al. reclassified Zygosaccharomyces rouxii to its current name 5.

Since fully sequenced genomes for both yeast species are available, a common ancestor

and phylogenetic tree including Saccharomyces cerevisiae and Zygosaccharomyces rouxii

could be determined (see figure 1). Beside of relative close genetic relationship, there is

a growing evidence that the ancestor of Zygosaccharomyces rouxii did not undergo

the duplication of its entire genome (whole genome duplication, WGD) as it was the case

of Saccharomyces cerevisiae ancestor 6,7.

For both yeast species, there are experimental data available connecting specific gene

mutations with their phenotypic expression. Fully sequenced genome 1 of Saccharomyces

cerevisiae enabled identification of membrane proteins involved in pH and alkali-metal

homeostasis 8. To date, there were several data published on organelle-specific pH (including

cytosolic, mitochondrial and vacuolar pH) 9-12.

In the case of Zygosaccharomyces rouxii, there were genes identified, which are connected

to in pH and alkali metal homeostasis, but no experimental data on cytosolic pH were

published so far. On the other hand, several studies of alkali-metal transporters were

performed 7,13,14.

5

Taken together, Saccharomyces cerevisiae is the more explored yeast species (different

strains, transport kinetics for several transporter systems, different experimental methods).

Beside this, our knowledge about participation of alkali-metal homeostasis in cytosolic pH is

limited only on Saccharomyces cerevisiae 12. Thus, obtaining of experimental data on

cytosolic pH in Zygosaccharomyces rouxii helps to improve our knowledge about pH

homeostasis in yeast species different from Saccharomyces cerevisiae. Choosing both,

Zygosaccharomyces rouxii and Saccharomyces cerevisiae, enabled us also comparison

of both organism almost directly, because experimental employed techniques varied only

slightly for both (see section Material and methods). Subsequently, we were also able

to verify the reliability of experimental methods used previously 9-12.

Figure 1 Phylogenetic tree of selected yeast species (an extract from phylogenetic tree
published on the web site of Genolevures consortium, access in February 2011).
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1.2. pH homeostasis in yeast

Living organism can adapt to a variety of stressful environments such as high or low

temperatures, high or low osmotic pressures, environments containing oxidative stressors

and weak organic acids 11. Maintaining optimal life conditions is closely related to pH

homeostasis, because it affects nearly all important biochemical processes:

1. Transport of nutrients across the plasma membrane is based

on correctly adjusted pH gradients inside the cells 15-17.

2. The ionization states of acidic and basic amino acid side-chains

depend on the value of intracellular pH. Thereby, pH influences

the structure, solubility and activity of enzymes 18.

3. The actual size of pH affects NAD+/NADH equilibrium. Thus, redox

state of cells is influenced by pH 19.

4. Low pH inside the yeast vacuole is required to allow correct function

of degradative enzymes 9.

5. Vesicle trafficking is reported to be regulated by pH 9.

6. Protein folding depends on a proper pH value 20.

7. Growth of yeast has been shown to correlate with rapid changes of

cytosolic pH 11 and a possible regulatory pathway involving cytosolic pH

as a second messenger has been proposed 21.

Because eukaryotic cells (including yeast) consist of several compartments, different pH

values in cell organelles can be achieved. From this reason, whenever it is possible, we will

make use of organelle-specific values of pH. In the case of averaging over the whole cell

structure, we will use the term intracellular pH. To date, reliable experimental data are

available on cytosolic, mitochondrial and vacuolar pH 9-12.
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Before summarizing experimental data on pH homeostasis in yeast, we stress out two

problematic points. First, there is a controversy about the accuracy of absolute values, which

seem to depend on experimental techniques used 11. Second, living cells are dynamic

systems and hence, pH is not an static parameter, it rather depends on selected environmental

parameters 11. For example, addition of glucose to yeast deprived of energy sources causes

a rapid change of cytosolic pH 10,11.

Nevertheless, relative differences of pH between several organelles are reported to be

preserved generally and change only under stressful conditions 11. In following, we present

results focusing on values obtained for yeast cells (see also figure 2):

1. The reported cytosolic pH is approximately neutral 11. Orij et al. 11 determined

the value 7,2 ± 0,2 units in exponentially growing yeast supplied with glucose

and other nutrients. In the case of starvation, 6,0 ± 0,1 units were reported.

Nevertheless, cytosolic pH is not a static parameter 11. Because presented work aims

at cytosolic pH in yeast, a more detailed overview is given in section 1.2.1.

2. The value of mitochondrial pH in normally grown yeast cells is reported to be


[…]


Although still in the range of experimental errors, we have determined smaller values

of buffering capacity (in mM per one unit of pH) than Marešová et al. 12. This is not an effect

of calibration correction since both the initial value and final value (after addition of strong

base) of cytosolic pH during the measurements were corrected by almost the same value.

More likely, this is caused only by experimental uncertainties.

4.3. Cytosolic pH in mutants with affected sodium transport

Mutant strains with affected sodium transport revealed insights into physiological

interdependence between cytosolic pH and alkali-metal transport mediated by transporters

homologous to Nha1. Remarkably, both yeast species exhibited a very similar behaviour.

Deletion mutants deprived of glucose for about 45 minutes possessed a similar cytosolic pH

in all types of CP buffers, when compared to wild type strains. Only the sodium CP buffer

at pH 6 caused a decreased cytosolic pH in mutants lacking Nha1p. Since

Zygosaccharomyces rouxii posses two different transport system for sodium, both the single

deletion mutant of nha1 gene and the double mutant with deleted nha1 and sod2-22 genes

can be compared to each other. Remarkably, both deletion mutants exhibit almost the same

decreased cytosolic pH, which can not be observed in the single deletion mutant of sod2-22

gene. Thus, Nha1p seems to have a larger impact on cytosolic pH than Sod2-22p.

On the molecular level, Nha1p is believed to be involved in activation of Pma1 ATPases.

Thus, when nha1 is not present, Pma1p is less active and a smaller proton efflux

from cytosol takes place. Such an effect was not observed in potassium CP buffer at pH 6

due to the presence of a huge variety of potassium transporters, which positively activate

Pma1p. At extracellular pH 8, the effect can not be observed due to proton gradient oriented

inwardly into the cytosol.
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After the addition of glucose to strains with affected sodium transport, even a more

significant decrease of cytosolic pH could be estimated for both yeast species. All mutant

strains possessed pH in the range of approximately 7,2 to 7,3 units, whereas wild type yeast

possessed cytosolic pH of approximately 7,4 units for Zygosaccharomyces rouxii and 7,5

eventually 7,7 units for Saccharomyces cerevisiae. Similar measurements were performed

by Brett et al (2005), but instead of increased cytosolic pH wild type yeast possessed

a decreased cytosolic pH when compared with deletion mutants. However, these experiments

(with glucose in APG) were performed in acidic environment at pH 2,7 and a large proton

gradient oriented inwardly into cytosol was the result. Under such conditions, Pma1p

ATPase can not effectively pump protons out of cytosol. Glucose is enters the cytosol

of yeast by symport with Na+. In wild type yeast, Nha1 transporters export Na+ by antiport

with H+ and cytosolic pH decreases. In contrast, mutant strains lacking Nha1p cannot import

H+ and alkaline values of cytosolic pH are the result. In our case, environmental pH of 6

eventually 8 units was employed for measurements and thus, Pma1p ATPases cannot be

omitted. Since Pma1p is positively activated by Nha1p, which is not expressed in mutant

strains, proton efflux is less effective and acidification of cytosol is the result. Effect is

observable in all types of CP buffers independently on the actual activity of Nha1p, because

wild type yeast expresses it constitutively.

Since Zygosaccharomyces rouxii possess two transport systems for sodium, additional effects

due to the action of Sod2-22p can be expected. But only in the case, when glucose was added

to CP buffer at pH 8, a different behaviour of Zygosaccharomyces rouxii was observed.

The double mutant Zr Nha1∆ Sod2-22∆ showed an increased cytosolic pH in comparison

to single mutant strains. On the other hand, when compared to wild type strain, cytosolic pH

was still decreased. Because at the molecular level, only little is known about Sod2-22, we

restrict ourselves to assumption, that glucose and alkaline values of cytosolic pH may be

involved in activation of Sod2-22.

In both yeast strains, the buffering capacity of mutant strains did not show any significant

differences. Only in the case of Zygosaccharomyces rouxii mutants Zr Nha1∆

and Zr Sod2-22∆ supplied with 0,2% glucose, increased buffering capacity was observed.

However, this observation is inconsistent with the buffering capacity of double mutant strain

Zr Nha1∆ Sod2-22∆. This could mean that the actual experimental error was underestimated

or systematic errors occurred. Therefore, a bigger statistical set of data should be acquired.
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5. Conclusion

Measurements of cytosolic pH have been successfully performed using pH sensitive

fluorescent protein pHluorin. It was shown that ionophores are redundant in calibration

buffers and can be therefore omitted. Calibration buffers were proofed to give a significant

background signal. Moreover, differences in pHluorin expression in different yeast strains

lead to different ratios of background to pHluorin signal. Therefore, correction was necessary

to clear the calibration from artificial impacts. Moreover, correction resulted in correct

calibration curves (differences of 0,2 to 0,6 units) similar for yeast belonging to various yeast

strains and yeast species. Corrected calibration curves did not depend on the expression level

of pHluorin.

For the first time, cytosolic pH and buffering capacity of Zygosaccharomyces rouxii were

determined. For the purpose of comparison, the same quantities were determined also

for Saccharomyces cerevisiae. Studies were performed with wild type and mutants

with affected sodium transport. Cytosolic pH of approximately 6,7 units was determined

for Zygosaccharomyces rouxii in the absence of glucose. In the presence of glucose,

an increased cytosolic pH of approximately 7,4 units was observed. Similar results were

obtained also for Saccharomyces cerevisiae. It has been demonstrated that the buffering

capacity of cytosol decreases in the presence of glucose in all yeast strains and yeast species

studied. Moreover, the role of Nha1 in pH homeostasis was shown to be almost identical

for both yeast species. Generally, the Nha1p deletion resulted in acidification of cytosol,

because Nha1p contributes to the activation of Pma1p (proton extrusion ATPase). The impact

of Zr Sod2-22 on pH homeostasis in Zygosaccharomyces rouxii was proofed to be less

significant.
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