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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Tématem posuzované diplomové práce je studium regulace vnitrobuněčného pH v kvasinkách
prostřednictvím pH-citlivé varianty GFP, pHluorinu. Hlavním zaměřením práce je, jak se na této
regulaci podílí membránové transportéry jednomocných iontů. V teoretické části diplomant
podává ucelený a přiměřený přehled témat z oblasti biochemie a biologie buňky týkajících se
regulace vnitrobuněčného pH a jeho role při udržování vnitřní homeostáze kvasinkových buněk.
Podává stručný přehled základních metod používaných pro zjišťování vnitrobuněčného pH
kvasinek a věnuje se speciálně pHluorinu jako fluorescenční sondě, kterou buňky kvasinek
vyrábějí samy vlastním proteosyntetickým aparátem. Věnuje se optimalizaci tohoto přístupu, snaží
se najít a upozornit na případné systematické chyby, které můžou ovlivnit výsledky měření a jsou
v pozadí rozptylu dosud publikovaných hodnot vnitrobuněčného pH kvasinek. Diplomant uvádí
přehled publikovaných výsledků a následně je srovnává s vlastními. Měření provádí na dvou
příbuzných modelových druzích kvasinek, Saccharomyces cerevisiae a Zygosaccharomyces
rouxii. U druhého druhu kvasinek nebyly dosud publikovány srovnatelné výsledky měření
vnitrobuněčného pH. V teoretickém úvodu bych ocenil alespoň zmínění základních
elektrochemických principů používaných pro popis transportních dějů na biologické membráně
právě proto, že se diplomant v další práci zaměřuje na téma, jaký mají na regulaci
vnitrobuněčného pH vliv systémy přenášející přes membránu jednomocné ionty. V části věnované
metodám jsou popsány používané kvasinkové kmeny, plasmidy, kterými byly tyto kmeny
transformovány, způsoby jejich kultivace a vlastní provedení fluorescenčních experimentů.
V experimentální části práce se diplomant nejdříve věnuje nezbytným korekcím kalibračních
křivek na fluorescenční pozadí od jednotlivých složek kalibračního pufru a diskutuje jejich vliv na
výsledky měření. Zabývá se vlivem typu plasmidu použitého pro expresi pHluorinu na vlastní
měření, pro oba druhy kvasinek stanovuje odlišnou inkubační dobu a testuje vliv různých ionoforů
na kalibrační měření. Dále se věnuje určování vnitrobuněčného pH pro oba studované druhy
kvasinek za obdobných podmínek (dvě odlišná pH, přítomnost sodíku, nebo draslíku, dostupnost
zdroje energie). Měl k dispozici mutanty s delecemi v proteinech pro přenos sodíku, takže může
sledovat vliv těchto delecí na prováděné experimenty. Výsledky získané pro oba druhy kvasinek
jsou v zásadě srovnatelné. Asi nejvýraznějším efektem způsobeným nepřítomností některého
z přenašečů sodíku je relativní okyselení cytosolu v přítomnosti glukózy, což diplomant vysvětluje
vlivem přenašečů sodíku na aktivitu hlavní protonové pumpy Pma1p. Z práce je patrné, že
diplomant věnoval pozornost optimalizaci použitých experimentálních přístupů a potlačení
možných systematických chyb. Prokázal schopnost pečlivě interpretovat získané výsledky. Své
výsledky diskutoval s ohledem na už publikované výsledky jiných i vlastní skupiny a provedl
důkladnou literární rešerši. Diplomová práce je pečlivě zpracována, pouze s drobnými
nepozornostmi při popisu výsledků experimentů, je napsána srozumitelnou angličtinou
s minimálním množstvím chyb (proofed místo proved).
Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Může fluorescenci pHluorinu přímo ovlivnit některá ze složek kalibračního pufru?
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